ις', ιζ'. « Χάρις δὲ τῷ Θεῷ, τῷ δίδοντι τὴν αὐτὴν

P Luc. x, 25.

VARIÆ LECTIONES.

¹ τὸ ὑμῶν π. ε. τ. ε. ὁ. ἵνα κ. τ. ε. π. γένηται ε. τ. ὁ. ὕστ. habebat etiam noster ad Rom. xii, 15. Ad Hebr. xiii, 16 plane sunt eadem verba: τὸ ὑμῶν περ. — ἰσότης. ¹⁹ τὸ ἄλ. B.

PATROL. GR. LXXXII.

14

A et Dominum, unigenitum Dei Filium, qui nostræ salutis causa extremam paupertatem sustinuit, divitias nobis quæ ex paupertate oriuntur procurans.

Vers. 10, 11. « Et consilium in hoc do: hoc enim vobis utile est, qui non solum facere, sed et velle cœpistis ab anno priore. Nunc autem et facto perficite, ut quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit etiam perficiendi ex eo quod habetis. » Hæc autem dico utilitatis vestræ curam gerens, et alacritatis animi vestri non ignarus: hanc enim nobis jam olim aperuistis. Oportet ergo animi alacritati rerum quoque accedere testimonium. Etenim per velle animi promptitudinem significavit. Ha namque interpretatur in sequentibus.

Vers. 12. « Si enim voluntas prompta est, secundum id quod habet accepta est, non secundum id quod non habet. » Animi enim promptitudinem oportet esse perfectam: quæ autem offeruntur, viribus metiri solet universorum Deus. Non enim quantitatem, sed mentis qualitatem respicit.

Vers. 13-15. « Non enim ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio, sed ex æqualitate, in præsenti tempore, **330** vestra abundantia illorum inopiam suppleat: ut et illorum abundantia vestræ inopiæ sit supplementum: ut fiat æqualitas, sicut scriptum est: Cui multum non abundavit: et cui modicum non minoravit. » Perfectionem quidem definit Dominus absolute pecuniæ contemptu, et voluntaria paupertate. Docuit tamen, etiam absque perfectione æternam vitam consequi licere. Ab adolescente enim interrogatus: « Quid faciens vitam æternam possidebo? » perfectionis doctrinam non ei statim tradidit, sed alia præcepta in memoriam revocavit. Cum autem ille dixisset se omnia implese, tunc ut a curis remotam et possessionibus carentem vitam sequeretur, hortatus est. Hæc edoctus divinus Apostolus, non quæ magna sunt inoperat, sed imbecillitate animi leges metitur. Quocirca dixit, *Non ut aliis remissio, vobis autem tribulatio*, et iussit ut impertirent ex iis quæ superabant: et proveniens ex eo lucrum ostendit, *Ut et illorum abundantia sit inopiæ vestræ supplementum*. Retributio, inquit, erit maxima, et dantes quæ sunt minora, quæ majora sunt accipietis. Laude enim dignæ tolerantiam cum eis eritis participes. Valde autem opportune adjecit etiam testimonium. Etenim in collectione manna æqualitatem istam ostendit Dominus. Nihil siquidem profuit ei qui plus collegerat: munificens enim Deus mensuram dono conjunxit.

Vers. 16, 17. « Gratias autem ago Deo, qui de-

dit eandem sollicitudinem pro vobis in corde A
Titi, quoniam exhortationem **331** quidem suscepit : sed cum sollicitior esset, sua voluntate profectus est ad vos. » Titi rursus in ipsos amorem significavit, hoc agens ut illius suasionibus illos magis promptos reddat.

VERS. 18, 19. « Misimus etiam cum illo fratrem, cuius laus est in evangelio per omnes Ecclesias. Non solum autem, sed et ordinatus est ab Ecclesiis comes peregrinationis nostræ cum hac gratia, quæ administratur a nobis ad Domini gloriam, et destinata voluntatem nostram. » Hæc verba designant beatissimum Barnabam. Etenim Antiochiæ cum beato Paulo ordinatus est, dicente divino Spiritu : « Segregate mihi Barnabam et Saulum ad opus ad quod vocavi ipsos ». Et Hierosolymis postea una cum eo fœdus inivit cum divinis apostolis. « Petrus enim, inquit, et Jacobus, et Joannes, qui videbantur esse columnæ, dexteram dederunt mihi et Barnabæ societatis : ut nos quidem ad gentes, illi autem ad circumcisionem ; tantum autem pauperum ut meminissemus. » Horum mentionem in præsentia fecit. Dixit enim : *Comes peregrinationis nostræ ordinatus est cum hac gratia, quæ administrata est a nobis*, hoc est, sanctorum subsidio. Deinde subjunxit : « Ad ipsius Domini gloriam, **332** et destinata voluntatem nostram. » Ipse enim propter ista laudatur, nos autem nostram animi promptitudinem ostendimus. Dicit etiam qua de causa tantum virum miserit.

VERS. 20. « Vitantes hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis. » Veremur ne quis collectæ pecuniæ videns multitudinem, quidpiam aliud existimet : ea de causa multos, eosque admirabiles viros, ad hujus ministerii societatem assumo.

VERS. 21. « Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. » Non contenti enim solo Domini testimonio, homines etiam volumus et quæ in nobis bona sunt cognoscere, et prodeuntem inde fructum percipere.

VERS. 22. « Misimus autem cum illis et fratrem nostrum, quem probavimus in multis sæpe sollicitum esse, nunc autem multo sollicitiorem confidentia multa in vos. » Hunc quidem etiam laudavit, non declaravit autem quisquam sit. Sunt qui eum Apollonium esse dicant, quia hunc etiam missurum in priore Epistola est pollicitus.

VERS. 23. « Sive pro Tito, qui est socius meus, » Act. xiii, 2. » Galat. ii, 9, 10. » I Cor. xvi, 12.

VARIE LECTIONES.

« Ita distinguendum putavimus, ut post *μνημονεύωμεν* oratio clauderetur. Etenim ad hoc usque verbum producitur sermo Pauli ex Epistola ad Galatas. Reliqua : Τούτων — *ἀνέμνησε* Theodoretus addit. Ut verba erant distincta a Sirmondo : *μόνον δὲ τ. π.*, *ἵνα μνημονεύωμεν τούτων*, ἐπὶ τ. π. ἄν. *Tantum autem pauperum ut horum meminissimus, mentionem in presentia fecit* ; vix video quomodo intelligi possent. Hervetus, qui senserat incommoilitatem verborum, pro *μνημονεύωμεν* putabat legendum esse : *μνημονεύοιεν, meminissent*, quanquam verterat : *Ut solorum autem pauperum meminissimus, eos in presentia in memoriam revocavit*. Nempe non animadvertenter, hæc : *μόνον* — *μνημ.* verba Pauli ex Epistola ad Galatas esse. ⁶¹ ἀπέστειλα Β.